
N. 240 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/12/2019 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  NEL  RICORSO  AL  TAR  LOMBARDIA 
SEZIONE DI MILANO PRESENTATO DAI SIGG. RICCARDO MONTI, GIORDANO MONTI E ALBERTO 
MONTI. 

L’anno  2019 addì  20 del mese di dicembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI  IN GIUDIZIO NEL RICORSO AL TAR LOMBARDIA SEZIONE DI 
MILANO PRESENTATO DAI SIGG. RICCARDO MONTI, GIORDANO MONTI E ALBERTO MONTI.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  NEL  RICORSO  AL  TAR 
LOMBARDIA  SEZIONE  DI  MILANO  PRESENTATO  DAI  SIGG.  RICCARDO  MONTI, 
GIORDANO MONTI E ALBERTO MONTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il ricorso pervenuto in data 02.12.2019 prot. 25837 avanti al T.A.R. Lombardia, Sezione di 
Milano, da parte dei Sigg. RICCARDO MONTI residente a Varese in Via N. Bixio 59, GIORDANO 
MONTI residente a Clivio in Via Como 26 e ALBERTO MONTI residente in Cislago in Piazzale 
Stazione  83  per  l’accertamento  della  decadenza  e  della  sopravvenuta  inefficacia  della  
dichiarazione di utilità nonché dell’ illegittimità e dell’ abusività di tale dichiarazione, per non essere  
mai stato emanato il decreto di esproprio né altro provvedimento sanante, e comunque per non  
essere  mai  stata  completata  la  procedura  espropriativa  del  sedime  di  proprietà  dei  ricorrenti  
censito  alla  sezione censuaria  di  Abbiate  Guazzone  –  foglio  12 – particella  2922 – sub 501,  
destinato a marciapiede, aiuola verde e sede stradale in Via Fiume;

Considerato necessario, stante l’infondatezza delle richieste da parte del ricorrente, che l’Ente 
si costituisca in giudizio a tutela delle proprie ragioni;

Dato atto che nell’ambito della struttura fondamentale di organizzazione degli uffici comunali, 
non è presente un legale al quale demandare la gestione delle pratiche inerenti le controversie 
pendenti  presso  organismi  giurisdizionali  e  del  quale  potersi  avvalere  per  prestazioni  di 
assistenza e consulenza legale;

Considerato pertanto necessario avvalersi di professionista esterno esperto nel Settore;

Visto l’art. 17 comma 1 lett. d) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei  pareri favorevoli  ai sensi dell’art.  49, I comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i, resi dal Responsabile del Settore Servizi Generali  e dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente in merito alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Finanziario in merito 
alla regolarità contabile; 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di costituirsi, per le ragioni di cui in premessa, nel giudizio promosso innanzi al T.A.R. 
Lombardia  Sezione  di  Milano  e  resistere  al  ricorso  presentato  da  parte  dei  Sigg. 
RICCARDO MONTI,  GIORDANO MONTI  e ALBERTO MONTI  per  l’accertamento  della  
decadenza  e  della  sopravvenuta  inefficacia  della  dichiarazione  di  utilità  nonché  dell’  
illegittimità  e  dell’  abusività  di  tale  dichiarazione,  per  non  essere  mai  stato  emanato  il  
decreto di  esproprio né altro provvedimento sanante,  e comunque per non essere mai  
stata completata la procedura espropriativa del sedime di proprietà dei ricorrenti censito  
alla  sezione  censuaria  di  Abbiate  Guazzone  –  foglio  12  –  particella  2922  –  sub  501,  
destinato a marciapiede, aiuola verde e sede stradale in Via Fiume;

2) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la necessaria procura speciale;

3) di  demandare al  Responsabile  del Settore Lavori  Pubblici  e Ambiente l’adozione dei 
successivi atti necessari per l’individuazione del legale a cui affidare il ricorso in ogni sua 
fase e grado, oltre che demandare allo stesso l’adozione dei successivi atti necessari quali 
il  conseguente  impegno  di  spesa  ed  approvazione  di  apposito  schema di  disciplinare 

copia informatica per consultazione



d’incarico per un importo presunto di euro 5.000,00;

4)  di  precisare  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  d.lgs.  267/2000,  del  presente  atto, 
contestualmente  all’affissione  all’albo  pretorio,  verrà  data  comunicazione  ai  capigruppo 
consiliari.

Successivamente con separata votazione unanime, 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi e per gli  effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, considerata la necessità di costituzione in 
giudizio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2267/2019 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO 

NEL  RICORSO  AL  TAR  LOMBARDIA  SEZIONE  DI  MILANO  PRESENTATO  DAI  SIGG. 

RICCARDO MONTI, GIORDANO MONTI E ALBERTO MONTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 20/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2267/2019 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  NEL  RICORSO  AL  TAR  LOMBARDIA 

SEZIONE DI MILANO PRESENTATO DAI SIGG. RICCARDO MONTI, GIORDANO MONTI E 

ALBERTO MONTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2267/2019 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  NEL  RICORSO  AL  TAR  LOMBARDIA 

SEZIONE DI MILANO PRESENTATO DAI SIGG. RICCARDO MONTI, GIORDANO MONTI E 

ALBERTO MONTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 18/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(CRISTINA SPERONI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 240 del 20/12/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO NEL RICORSO AL TAR 
LOMBARDIA SEZIONE DI MILANO PRESENTATO DAI SIGG. RICCARDO MONTI, 
GIORDANO MONTI E ALBERTO MONTI.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/12/2019.

Tradate, 20/12/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


